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Drahí čitatelia! 
 
Náš časopis je ako nekontrolovaná 
strela. Nikto nevie, kedy príde, no keď 
už, zasiahne vás poriadne a to v plnej 
paráde. Pochopiteľne, ani tento raz 
tomu nie je inak. Pripravili sme si pre 
Vás mnoho pozoruhodných článkov od 
rôznych zaujímavostí o našej škole z 
ďalekej minulosti, cez reportáže z 
výletov, až po neopomenuteľný 
rozhovor s pani Šinkovicovou. 
Milí priatelia, je tu leto, to však pre 
Vás, samozrejme, nie je nová 
informácia. Myslím, že už nikto nemá v 
hlave myšlienku opravovania známok, 
robenia domácich úloh alebo 
nedajbože skutočného učenia. Pomaly, 
ale isto sa i ja nalaďujem na túto 
atmosféru. Teplý vzduch, dlhé dni a 
ešte posledné hodiny v škole strávené s 
priateľmi. Pre mnohých z Vás sú tieto 
záverečné dni v škole len úmorným 
strácaním času, pred neodolateľnými 
zážitkami čakajúcimi vo vidine 
budúcnosti, teda prázdnin. Nuž pre 
mňa a ostatných deviatakov je toto 
niečo ako derniéra. Trochu 
melancholicky sa pozerám naspäť a v 
hlave si premietam všetko, čo som za 
posledných deväť rokov zažila a 
dokázala na tejto škole. Mojím 
najobľúbenejším gólom ostáva náš 
časopis, pri ktorom som pomáhala od 
jeho úplného začiatku. Videla som ho 
rásť, vyvíjať sa a som naozaj rada, že 
som mohla byť jeho súčasťou. Každá 
nekontrolovaná strela raz uhasne. Náš 
časopis však nezomrie, ako dym bude 
stúpať ďalej a pevne verím, že sa raz 
dotkne hviezd. Dotkne sa ich vďaka 
Vám, drahí čitatelia, pisatelia a, 
samozrejme, vďaka budúcej 
šéfredaktorke. S veľkou poctou sa s 

Vami lúčim, ďakujem Vám za pozornosť 
a želám príjemné čítanie. 
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INTERVIEW SO ZUZANOU ŠINKOVICOVOU 

Kto je Zuzana Šinkovicová? Ako by ste sa nám 
predstavili?  
Som šťastná matka dvoch synov a manželka skvelého 
chlapa. Baví ma život, mám rada pozitívnych ľudí 
a snažím sa pozitívnu energiu šíriť ďalej. 
  
Ešte predtým, ako ste sa stali učiteľkou, mali ste aj 
iné povolania? 
Predávala som v obchode, mala som obchod. 
V minulom tisícročí, keď som bola mladá a pekná 
(smiech), robila som modelku, vďaka čomu sa mi 
podarilo precestovať kus sveta a lepšie spoznať ľudí 
milých i falošných. 
 
Kto alebo čo vás priviedlo k tomu, stať sa učiteľkou? Máte k tomu nejaký príbeh, 
aký? 
Neplánovala som zakotviť v školstve, ale náhoda... So synom som od mala 
rozprávala po francúzsky, aby bol bilingválny a nemusel sa trápiť s jazykom ako ja. 
Náhodne som dostala ponuku z gymnázia. Vraj keď som už zvládla naučiť cudzí 
jazyk takého drobca, mohlo by to ísť aj so staršími. Vyskúšala som to a ostala som 
na tom gymnáziu 8 rokov. 
 
Učíte radšej slovenčinu alebo občiansku, prečo?  
Na slovenčine ma najviac bavia tvorivé aktivity. Tým sa ale nemôžem venovať 
naplno, lebo treba plniť predpisy dané zhora. Máme testovania a treba na ne 
žiakov pripraviť. Osobne by som na základnej škole zrušila syntax. Za toto ma 
možno niektorí slovenčinári ukameňujú (smiech). Mali by sme mať radšej hodinu 
rétoriky týždenne, aby sa žiaci naučili správne vyjadrovať. Občiansku mám veľmi 
rada, je to predmet o nás, o spoločnosti, v ktorej žijeme, a ktorú sami formujeme 
a môžeme ju meniť na svoj obraz. Baví ma burcovanie k aktivite, vedenie 
k tolerancii a porozumeniu, otváranie očí, že všetko je v našich rukách. Snažím sa 
učiť občiansku formou kritického myslenia. 
 
Čo je podľa vás najdôležitejšie aby vedel žiak, ktorý končí základnú školu zo 
slovenčiny? 
Vedieť sa správne, zmysluplne vyjadrovať a vedieť čítať a počúvať s porozumením. 
 
Ktorý deň v týždni máte najradšej a prečo?  
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Piatok, lebo začína víkend. Cez víkend si mentálne oddýchnem v záhrade, v týždni 
si fyzicky oddýchnem v škole. Ja vlastne stále „makám“, asi som workoholik, no 
zároveň stále nejakým spôsobom pri pracovnej činnosti relaxujem. 

 
Čo vás najviac prekvapilo na práci s 
deťmi (pozitívne/negatívne)?  
Pozitívne „drajv“ mladých ľudí, ktorí 
chcú niečo dosiahnuť a sú ochotní 
nezištne pomáhať. Negatívne pasivita 
až apatia niektorých mladých. 
 
Pokiaľ viem, napísali ste aj zopár 
kníh, ako ste sa k tomu dostali? Ako 
vyzerá taký priebeh písania knihy? 
Máte nejaké rady pre začínajúcich 
pisateľov? 
K písaniu ma priviedli moje deti. Od 
malička som im čítala aspoň hodinu 
pred spaním. Čítanie bolo naším 
spoločným rituálom. Každý z chlapcov 
si vybral jednu rozprávku, jednu som 
vyberala ja. Časom chceli počúvať 
vymyslené príbehy a príbehy z miest, 

ktoré poznáme. Začali mi klásť otázky, na ktoré som nepoznala odpovede. Začala 
som ich preto hľadať a tvorila som rozprávky na mieru. Tie sa páčili aj našim 
známym, nabrala som odvahu a poslala „prvú várku“ na ukážku do vydavateľstva. 
Bola som šťastná ako blcha, že sa im to páčilo a pretavilo do knihy. A rada pre 
začínajúcich pisateľov? Nech píšu a píšu. Texty treba dať niekomu prečítať. 
Kamarátovi aj cudzej osobe, aby vám povedali svoj názor. Určite odporúčam 
zapojiť sa do súťaží pre začínajúcich autorov a čítať knihy.  
 
Pokiaľ viem, ste z Nového Mesta nad Váhom, inšpirovala vás Ľudmila 
Podjavorinska, máte rada jej básne? 
Keď šklbem burinu v záhrade, často si na pani Ľudmilu spomeniem. Raz sa (v liste 
kamarátke) sťažovala, že nemôže písať, lebo musí stále niečo robiť v dome alebo 
v záhrade. V tomto sme si podobné. Ona však mala úžasný talent a dar vedieť 
tvoriť verše s ľahkosťou. Mám rada jej smutné prozaické dielko Baránok boží. 
Neskutočne smrdí človečinou. Až mráz behá po chrbte a slzy po lícach. 
 
Máte nejakú obľúbenú knihu, príbeh? 
Kníh, tých mám rada veľa. V poslednej dobe som prečítala Odkiaľ je život dokonalý 
(Silvia Avalone), Vôňa kvetov noci (Leïla Slimani), Spánok (Haruki Murakami), Dĕti 
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nade vše (Delphine de Vigan). K mojim obľúbeným autorom patrí Eric Emmanuel 
Schmitt. Od neho by som odporučila knihu Oskar a dáma v ružovom. Schmitt 
vkladá do kníh psychologično, čo sa mi páči. 
 
Počúvate hudbu, akú? 
Všetku dobrú. Rôzne žánre. V lete 
ideme na koncert Riša Müllera, už 
sa teším. 
 
Máte nejaké hoby? Niečo čo 
robíte vo voľnom čase? 
Umenie, šport, záhrada, varenie a 
pečenie. Chcela by som vedieť 
maľovať alebo hrať na hudobnom 
nástroji, mám ale hudobný hluch. 
Rada preto obdivujem tvorbu 
iných. Pravidelne behám, v zime 
bežkujem, v sezóne záhradníčim. 
 
Vedeli by ste nám o sebe povedať nejakú zaujímavosť? Akú? 
Neviem, či je to zaujímavosť, ale napríklad v prvom roku samostatnej existencie 
našej republiky, to je v 1993, som reprezentovala Slovensko na Miss Model of the 
World. Svetská sláva, poľná tráva. Teraz sa venujem viac-menej intelektuálnym 
záležitostiam. 
 
Ako robíte to, že pristupujete k učeniu s takou ľahkosťou a pozitívnou energiou? 
Nie je to niekedy náročné?  
Som rada, ak ma takto žiaci vnímajú. Snažím sa uplatniť všetko pozitívne, čo som 
odpozerala od mojich učiteľov. Do školy som chodila nielen u nás, ale aj vo 
Francúzsku a v Británii. Vzorov som mala teda dosť. 
 
Máte rada módu, aký štýl vám vyhovuje najviac?  
Podpätky sa mi páčia, ale už sa radšej obujem pohodlne. Mám rada ležérnu 
eleganciu. 
 
Máte nejaké motto? Aký je váš prístup k životu? Ži a nechaj žiť! 
 
Akú radu, možno posolstvo by ste odkázali nám, žiakom?  
Usmievajte sa na svet. Svet je ako zrkadlo, bude sa usmievať na vás. 
 

Pripravila: Lea Lalíková, 9. A 

Foto: archív pani učiteľky 
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NAŠA ŠKOLA OSLÁVILA ŠTYRIDSIATKU! 

Naša škola už nie je žiadna „sopláčka“, ale zrelá dáma v jej začínajúcej 
40tke. Napriek tomu má elánu na rozdávanie. Táto naša Dáma v zelenom už 

zažila kadečo, mnoho či už 
pozitívnych, či negatívnych 
zážitkov i skúseností. Väčšina sa 
s ňou stretávame každý deň, 
menšina ju „blicne“, ale veď, čo 
už. Dôležité je, že na nás čaká 
každé ráno a je jej jedno, či sa 
nám chce, či nie, vždy nás 
všetkých do jedného očakáva. 
A to aj s knihami, v ktorých nás 
čaká učivko, aby sme neboli 
hlúpi. A učenie? To nám, 
priznajme si, každému už tesne 

pred koncom školského roka lezie  a brnká na nervy, 
nevzťahujúc sa na to, či sme učiteľ alebo žiak. Ona 
však nevie, že sem tam ju za chrbtom nazveme „vŕšok 
– dolina“. A nevie ani to, že musíme zatínať zuby pri 
činnosti „učenie sa“. My sme na druhej strane dumali, 
ako sa neučiť aspoň jeden deň. Kedy sa teda 
neučieva? A) je sviatok, prázdniny B) chrípková 
epidémia alebo nejaká iná epidémia C) veľké zimy, 
horúčavy. 
 Sviatok.... znelo nám to v hlave. A aj malo 
prečo! Táto naša zelená kámoška sa blížila k 40tke 

a ako 
som už 
spomí
nala jej 
elán, predsa by svoje 
narodeniny nerada presedela. 
Pod vedením pani učiteľky 
Želinskej, sme jej teda 
zorganizovali oslavu – 
Akadémiu. Vymýšľali sme, tvorili 
sme, všetko možné sme aj 
s veľkou pomocou pani učiteliek 
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Kalmanovej, 
Sotákovej a 
iných.... a po pár 
utajených 
skúškach nastal 
deň D. Alebo 
skôr teda 13. jún 
2023. Toho dňa 
sme všetci mali 
úsmev na 
perách, už sa 
nevie, či 
z neučenia sa 
alebo či z radosti z Akadémie, to už sa asi nedozvieme, keďže si za čelá 
nevidíme.  Bolo to ale vskutku kúzelné, tancovalo sa, radovalo sa a deň bol na 
to ako stvorený, lebo sa na nás slniečko neskutočne krásne usmievalo. 
Vystúpenia boli veľmi milé, niekedy zábavné, keď niekto v zákulisí  šliapol 
„omylonaschvál“ na kábliky a hudba doslovne „skapala“. Účastníkmi, 
samozrejme, neboli len  tanečníci, ale aj dve pohľadné uvádzačky. Ako to viem? 
Lebo som, prirodzene, jednou z nich. Texty boli veľmi sympaticky napísané 
a isto to nebolo na citoslovce povzdychu.  Nesmie sa zabúdať ani na našich 
funny technikov a ich tak trochu beznádejné mikrofóny. Všetko to ešte dopĺňali 
hostia a diváci, medzi ktorými sedela aj naša škola. No tak dobre, predsa len  
svoje narodeniny presedela, no tak či tak si to určite náramne  užila a na tento 
deň dozaista nikdy nezabudne.  
 Ešte raz Ti všetci zo srdca prajeme len to najlepšie. Tak na tých Tvojich 
krásnych štyridsať, ZŠ Budatínska 61! 
 
Pripravila: Lara Blahová, 9. A 
Foto: archív pani učiteliek 
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V ŠKOLE PRED 40 ROKMI... 

Naša prirodzená zvedavosť nás pri príležitosti 40. výročia založenia našej školy 

zaviedla na cestu pátrania po jej minulosti. Dostali sme sa do archívu, kde sa 

nám podarilo vyňúrať starú kroniku. Teda kroniky boli dve, ale v jednej takmer 

nič nebolo. A čo bolo v tej druhej? Dovolili sme si pre vás vytiahnuť zopár 

najzaujímavejších informácií. 

Kronika bola zaznamenávaná, nanešťastie, len pár rokov - od 16. 4. 1985 do 8. 

2. 1990. 

Prekvapilo nás množstvo strán venovaných stretnutiam s členmi komunistickej 

strany, kde boli haldy podpisov. Ktohovie, či tie stretnutia decká bavili. Ďalej 

nás zaujali nadpisy: Prehliadka siene mieru, priateľstva a spolupráce, 

Zhromaždenia pionierov, Slávnostné podpísanie patronátnej dohody 

s Pekárensko-cestovinárskym kombinátom, Obvodné kolo súťaže Melódie 

priateľstva, Súťaž v prednese ruskej poézie Puškinov pamätník, Obvodné kolo 

olympiády ruského jazyka, 10. výročie letu prvého československého 

kozmonauta.  

A hádajte, čo sa na našej škole dialo a čo by sme radi zažili i my dnes?! Besedy 

so spisovateľmi Danielom Hevierom, Dušanom Dušekom, Petrom Štrelingerom, 

ktorí nám aj niečo naškrabali do kroniky a prilepili k tomu svoje podpisy. Majú 

vskutku zaujímavé rukopisy!  

Ďalšou pikoškou bol 17. november 1988, kedy sa u nás pri príležitosti 

Medzinárodného dňa študentstva konala beseda so zástupcami Palestíny, 

Guiney, Libanonu a Sýrie. Taktiež nám niečo naškriabali do kroniky, pre nás ešte 

menej čitateľnejšie, nakoľko tieto odkazy boli v ich pôvodných jazykoch, 

niektoré ani nie v latinke, ale asi v hebrejčine a arabčine. Jeden odkaz nám 

vedela preložiť pani učiteľka Šinkovicová, lebo bol vo francúzštine. 

Zistili sme dokonca, že sme mali v minulosti družbu so ZŠ v Šali, žiaci ktorej nás 

niekoľkokrát navštívili.   

Naša kronika zrela spolu s našou školou len 5 prvých rokov, ostatných 35 

zapadala prachom v archíve ako dobré archívne víno. Síce sa už do kroniky 
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hodnú chvíľu nepíše, veríme ale, že budúce generácie našich žiakov sa o nás 

a našich aktivitách dozvedia z nášho školského časopisu.  

Pripravila: Lara Blahová, 9. A 

 

ŠKOLA V PRÍRODE 

 

15. mája sme išli 6. A, 6. B a 7. C do školy v 

prírode. Prišiel po nás dvojposchodový 

autobus. To bola bitka, kto bude sedieť 

hore!  Všetci sme nastúpili do autobusu, 

kde nás učitelia posadili na naše miesta. Ja 

som bola na hornom poschodí. Sedela som s Oli.  Začiatok cesty bol super, lebo 

som ešte nikdy nešla poschodovým autobusom. Púšťali sme si s kamoškami 

hudbu, ktorú bolo počuť až na začiatok autobusu. Popri 

letných pesničkách sme sa dostali až k slovenskej 

hymne, ktorú nakoniec spieval celý autobus. Zrazu nám 

povedali, že je prestávka a môžeme si ísť na pumpu 

kúpiť niečo pod zub.  Bolo to dosť vtipné, ako sa všetky 

tri triedy rútili z autobusu na pumpu. Pumpári len 

vypliešťali oči, koľko detí sa im tam zrazu navalilo.  

Všetci začali vo veľkom míňať vreckové, ktoré dostali 

od rodičov. Na prestávku sme mali čas iba 15 minút, 

takže sme si všetci rýchlo museli pokupovať jedlo a 

pitie. V rade sme stáli 20 min, takže sme si prestávku 

predĺžili o pár minút. Keď sme prišli k nášmu hotelu, všetci sa tešili, že si mohli 

po dlhej ceste konečne vystrieť kosti. Bol to 

pekný hotel, ktorý bol umiestnený v hlbokom 

lese Nízkych Tatier. Bolo to veľmi pekné 

a pokojné prostredie, dokým sme tam 

neprišli my. Keď sme prišli na hotel, dostali 

sme pridelené izby a začalo vybaľovanie. 

Poukladali sme si veci do skríň, dali sme si 

obed a poobede sme hrali spoločenské hry, 

ktoré sme si  priniesli. Najviac sa mi páčila hra 
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Twister, pri ktorej sme sa všetci veľmi 

nasmiali, lebo sme museli dávať ruky a nohy 

do vyznačených kruhov. Občas sa niekto 

šmykol a vrazil do druhého. V utorok sme 

boli na výlete v jaskyni Bystrinka. Pri 

príchode na nás čakala sprievodkyňa,  ktorá 

nás previedla celou jaskyňou. Veľmi sa mi 

tam páčili obrovské kvaple, ktoré viseli zo 

stropu a boli v tvare draka. Bola tam aj obrovská priepasť, do ktorej by som 

teda vôbec nechcela spadnúť. V stredu nás zobrali na prechádzku do Terna, 

ktoré bolo o dve dediny ďalej. Išli sme 2 hodiny cez les, v ktorom viedol drevený 

chodníček. Keďže bol celý mokrý, 

tak tam polovica triedy popadala. 

Celí mokrí sme prišli nakoniec do 

obchodu, kde sme si za odmenu 

nakúpili kopu sladkostí, ktoré sme 

potom museli vliecť celú cestu späť 

na hotel. Ďalšie dni sme absolvovali 

výlet vláčikom, ktorý prechádzal cez 

dedinky a lesy. Bol to veľmi pekný 

pohľad a zážitok, nakoľko som nikdy nešla vlakom. Tiež sa mi veľmi páčil výlet 

k potôčiku Hronec.  Večer sme mávali diskotéky, na ktorých som sa so 

spolužiakmi strašne vytancovala, pretože 

mám veľmi rada tanec. Bol to super týždeň, aj 

napriek tomu, že 

nám počasie moc 

nevyšlo. Veľmi sa 

mi páčilo, že som 

bola týždeň 

s mojimi 

spolužiakmi. 

V piatok po 

raňajkách sme 

znovu nabalili veci 

do autobusu 
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a vydali sme sa na cestu domov. Keďže bola na trase nehoda, tak sme tam skysli 

ďalšie dve hodiny. Vyzeralo to dosť 

hrozitánsky, ako sa zrazili a vytlačili z cesty 

dva kamióny. Dokonca nám kameň, ktorý 

spod nich vyfrkol, vletel do čelného skla 

autobusu. Našťastie sme ale prišli domov 

všetci v poriadku. Naši rodičia nás už čakali 

na parkovisku a my sme boli tiež radi, že 

sme po týždni doma.  

   Škola v prírode bola výborná a zábavná. Aj 

keď jedlo nebolo až také dobré, ako nám 

hovorila trieda, čo tam bola pred nami, ale 

bola sranda. Určite by som si to ešte raz 

zopakovala.  

 

Pripravila: Natália Kotvasová 

Foto: archív účastníkov ŠVP 
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POSLEDNÉ STRETNUTIE ZÁSTUPCOV 

ŽIACKYCH PARLAMENTOV 

 

V piatok 16.6 sme mali posledné stretnutie našich 

školských parlamentov. Pamätám si, ako sme 

mali naše prvé stretnutie. Prišlo 20 žiakov, ktorí 

sa vôbec nepoznali. Postupom času, 

spoločenských aktivít a hier sme sa spoznali. 

Keďže sa z nás stal skvelý kolektív, rozhodli sme sa usporiadať spoločnú 

opekačku na malom Draždiaku, pretože to bolo možno naše posledné 

stretnutie. Celá akcia sa začala 9:30 stretnutím pred Technopolom. Následne 

sme išli spoločne na Malý Draždiak. Po malej chvíli sme konečne našli ohnisko, 

začali sme zbierať drevo a robiť oheň. Od začiatku tam 

bola veľmi dobrá a pozitívna nálada. Celý čas sme sa 

zabávali, mali sme aj malý volejbalový turnaj, pri ktorom 

nám lopta väčšinou padala do kríkov, opekali sme, jedli, 

pili a hodovali ako králi pri počúvaní hudby. Niektoré naše 

rozhovory boli plytké ako Nezderské jazero, ale zábava 

stále bola. Po čase sa skupina dobrovoľníkov vybrala 

zháňať ďalšie drevo a nečakane musela zvádzať urputný 

boj so štvornohým monštrom, teda zúrivým psom. 

Našťastie sa zjavil majiteľ a nikomu sa nič nestalo. Drevo 

sme zabudli sme zabudli priniesť. Pri návrate naspäť 

k ohnisku sme išli nabrať vodu na uhasenie ohňa. Po 

úspešnom konci akcie sme sa rozlúčili a každý sme sa 

vybrali domov. A tu zazvonil 

zvonec a rozprávky je koniec. 

Prajeme veľa šťastia našim 

nástupcom v ďalšom školskom 

roku. 

Pripravila. Natália Ivaničová, 9. C 

Foto: Archív účastníkov stretnutia 
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Krátke správy 

Z činnosti výtvarného krúžku  

V tomto roku sa našim umeleckým talentom pod vedením pani učiteľky Mgr. 

Vierky Polákovej naozaj darilo. Prinášame prehľad ich aktivít, ocenení, 

umiestnení a úspechov... 

- Celoslovenská výtvarná súťaž „DÚHA“ – čestné uznanie - Alexandra Tóth- 6.roč. 

- Celoslovenská výtvarná a literárna súťaž „KOMENSKÝ A MY“, kateg. 3.-4. –

1.miesto Lukáš Mišovič, 2. miesto Laura Kosnáčová – 4.ročník 

- Regionálna výtvarná súťaž „TAKTO SA VIDÍM JA“ – 2. miesto Laura Kosnáčová, 3. 

miesto Zuzana Knižatová – 4. ročník, čestné uznanie Michaela Baková – 6. ročník, 

Kristína Baňařová – 8.ročník 

- Regionálna výtvarná súťaž „EKOPOSTER“ – Ocenení /bez určenia poradia/  

Lukáš Mišovič, Laura Kosnáčová, Kristína Baňařová 

- Účasť na celoslovenskom projekte MŠ SR „VIANOČNÝ POZDRAV PRE 

MINISTERSTVO“ a ďalších projektoch a súťažiach 
-  

Hviezdoslavov Kubín 
 

Romanka Kondrlíková z 8. C získala v okresnom kole prednesovej súťaže 2. 

miesto a svojím výborným výkonom si vybojovala postup do krajského kola. 
 

Štúrov Zvolen 

V okresnom kole súťaže v rétorike získala Lea Lalíková 2. miesto v kategórii 7. – 

9. ročník a Laura Kosnáčová získala v okresnom kole 1. miesto v kategórii 4. – 6. 

ročník a svojím presvedčivým výkonom sa prebojovala až do celoslovenského 

finále! 

Slávik Slovenska  

Andrea Techlovská z 3.A. a Daria Dutka z 8. B si 

v okresnom kole vyspievali 2 krásne 2. miesta. 

VŠETKÝM SRDEČNE BLAHOŽELÁME A ĎAKUJEME 

ZA ÚSPEŠNÚ REPREZENTÁCIU ŠKOLY! 
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ANKETA 

S DEVIATAKMI 
Deviataci už o pár dní opustia našu školu, 

rozhodli sme sa ich preto ešte trochu 

vyspovedať. Pripravili sme si pre nich 3 otázky. 

1. Ako si prežíval/a obdobie pred 

prijímačkami? 

2. Čo by si chcel/a robiť v budúcnosti? 

Na akú školu ťa prijali? 

3. Aký bol tvoj najlepší zážitok s nošou 

školou? 

Samo Ďuraj, 9. C 

1. Neučil som sa, veril 

som sám v seba. 

2. Neviem, čo by som 

chcel robiť, ale asi 

niečo, kde zarobím 

veľa peňazí. Prijali ma na stavebnú. 

3. Výlet do Poľska. 

Dávid Miroslav Zahradníček, 9. C 

1. Dobre, nemal som stres 

a učil som sa. Nebolo to 

nič hrozné. 

2. Chcel by som byť profi 

boxer a po svojej kariére 

tréner. Prijali ma na obe 

školy – OA Dudova a OA Račianska. 

3. Ľubošova fyzika a technika bol jeden 

veľký zážitok. Vždy to boli najlepšie 

hodiny. Ďakujeme mu za to. 

Simon Bystrický, 9. C 

1. Celkom pokojne, keďže 

som urobil monitor tak, 

že som nemusel robiť 

prijímačky. Len som čakal, 

ako sa umiestnim a či 

budem prijatý. 

2. Ešte neviem, nerozhodol som sa, 

a treto idem na gymnázium. 

3. Asi exkurzia do Poľska. 

Ela Angyalová, 9. C 

1. Bola som vo veľkom 

strese. Bála som sa 

o svoju budúcnosť 

a vyčítala som si, že 

som nerobola viac, aj keď som robila 

maximum. 

2. Prijali ma na 3 gymnáziá: Pankúchova, 

Einsteinova, Frederica Garcia Lorcu. 

Vybrala som si Einsteinovu. Ešte 

nemám presnú predstavu, čo ďalej, 

ale viem, že chcem mať vysokú školu, 

ideálne v Česku. 

3. Lyžiarsky výcvik a výlet do Modry. 

Nino Bachan, 9. C 

1. Obdobie pred 

prijímačkami som 

prežíval bez stresu, 

pretože načo sa 

zbytočne stresovať. 

2. Prijali ma na dopravnú 

na Kvačalovej a chcel by som byť 

vodičom autobusu (možno električky) 

v Dopravnom podniku Bratislava. 

3. Asi môj najväčší zážitok bol lyžiarsky 

a prespávanie v škole a samozrejme 

nesmú chýbať hodiny s učiteľom 

Širokým. 

Peter Horváth, 9. C 

1. Akože ja sa nikdy 

moc nestresujem, 

takže som sa učil 

a ako bolo, tak bolo, 

prežíval som to dosť 

v pohode. 

2. Veľmi rád by som sa zameral na vývoj 

umelej inteligencie a industriálnu 

automatizáciu, ale veľmi rád by som 
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skúsil aj vývoj hier. Prijali ma na 

Adlerku - elektrotechnickú. 

3. Koniec školského dňa. 

Laura Tesarčíková, 9. C 

1. Obdobie pred 

prijímačkami bolo ťažké 

a stresujúce. 

2. Chcela by som byť 

fyzioterapeutkou. Prijali 

ma na zdravotnú, po ktorej si spravím 

nadstavbu. 

3. Škola v prírode a Noc strašidiel. 

Chiara Sophia Daitová, 9. B  

1. Obdobie pred prijímačkami 

bolo pre mňa sem-tam 

náročné, prevažoval stres, 

ale vedela som ku koncu 

zachovať pokoj. 

2. Škola ochrany osôb 

a majetku. Policajt na koni, policajt, 

akákoľvek ochranná zložka. 

3. Lyžiarsky. 

Katarína Pokorná, 9. B  

1. Prijímačky boli oveľa 

ľahšie ako monitor, 

nemala som veľký stres. 

2. Obchodná akadémia na 

Dudovej, neviem, asi účtovníčka. 

3. Lyžiarsky. 

Denisa Baloghová, 9. B  

1. Bolo to veľmi stresujúce. 

2. Chcem sa venovať pleti, 

prijali ma na odbor 

kozmetička – vizážistka. 

3. Najlepšie boli dni trávené 

s kamarátmi. 

Nikolas Jakubek, 9. B  

1. Veľa stresu a potom úľava. 

2. Elektrikár alebo niečo 

podobné, prijali ma na 

elektrotechnickú. 

3. Keď som sa stratil 

v čachtických 

katakombách. 

Mirka Sochová, 9. A 

1. V pohode aj so stresom. 

2. Chcela by som byť 

kardiologička alebo 

chirurgička. Prijali ma na 

zdravotnú. 

3. Škola v prírode a exkurzia 

v Poľsku. 

Lukáš Hečko, 9. A 

1. Ja som bol vyčilovaný, ale 

mamka stresovala, lebo sa 

o mňa bála. 

2. Prijali ma na umeleckú, 

a preto vôbec neriešim, čo 

budem robiť, skôr uvidím, čo 

prinesie budúcnosť. 

3. Lyžiarsky. 

Sebastián Schaller, 9. A  

1. Žiaden stres, prijali ma bez 

prijímačiek. 

2. Chcem byť stolárom, prijali 

ma na stolársku na Exnárovej 

v Ružinove. 

3. Lyžiarsky a výlet v Poľsku (Oswienčim). 

Sameer Kovácz, 9. A 

1. Neriešil som to, bol 

som v pohodičke, bez 

stresu. 

2. Chcem hrať futbal. 

Dostal so  m sa na 

športovú, gympel aj 

obchodnú. Idem na športovú. 

3. Lyžiarsky!!! 
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Miriam Blašková, 9. A  

1. Mala som trošku 

stres, ale cítila som 

sa napriek 

všetkému fajn.. 

2. Uvidím ešte. Idem 

študovať odbor mechanik hasičskej 

techniky. 

3. Poľsko 

Tereza Bošanská, 9. A 

1. Bála som sa, ako to dopadne 

2. Zobrali ma na obchodnú akadémiu, 

zatiaľ neviem, čo by som chcela robiť. 

3. Najviac sa mi páčil výlet v Oswienčime 

alebo Noc strašidiel a škola v prírode. 

Lea Lalíková, 9. A 

1. Nuž moje 

predprijímačkové 

obdobie sa 

vzťahuje na 

posledné 2-3 

roky. Stres sa postupne stupňoval, je 

veľmi dôležité podotknúť, že som 

chcela ísť na umeleckú, tým pádom 

bola moja príprava radikálne iná ako 

tá ponúkaná v škole. Často som 

musela uprednostniť „kreslenie“ pred 

napr. matematikou alebo fyzikou. 

Mnohí učitelia na tento fakt nebrali 

ohľad, boli nepríjemní a niekedy ma aj 

zhadzovali, lebo z čistej jednotkárky sa 

stala dvoj až dokonca trojkárka. 

Nakoniec som sa vzdala svojej pýchy 

„prémiového študenta“ a namiesto 

pravidelného drilovania a bifľovania sa 

som každý deň poctivo kreslila 

a maľovala. Bolo to náročné a vypäté 

obdobie, lebo v škole to bolo náročné 

a doma som si tiež vôbec neoddýchla. 

2. Úsilie sa však všetkými 10 vyplatilo. 

Prijali ma na obe umelecké školy, 

presne tam, kam som chcela ísť. Na 

odbor animovaná tvorba. Budúcnosť 

je pre mňa ešte veľmi hmlistá, no 

rozhodne chcem pokračovať 

umeleckým smerom naďalej. Možno 

robiť komiksy, grafiku do hier alebo 

animovať filmy... to je všetko ešte 

veľmi ďaleko. 

3. Som síce z 9. A, ale predmilnulý rok sa 

mi podarilo ísť na koncoročný výlet 

s B-čkou, pozrieť krokodíla. Tento rok 

sme vyhrali 3. miesto v celoslovenskej 

súťaži o najlepší školský časopis. Ako 

šéfredaktorka som mala česť ísť do 

Žiliny prevziať ceny. To bol úžasný 

zážitok. 

 
Môj tretí najlepší zážitok je paradoxne 

z obdobia pred prijímačkami. Jedného 

dňa sa mi podarilo prísť do školy zo 

všetkých deviatakov jedinej. Bol to 

fajn deň, lebo som mala príležitosť 

viacej sa porozprávať s učiteľmi, zistiť 

o nich viac. 

 

Pripravila: Natália Kotvasová, 6. A 

Foto: archív deviatakov a redakcie 
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DEVIATACI V RAKÚSKU  

Hallo, meine Freunde, tak vás zdravím a tak by vás 

pozdravili v Badene, kam sme sa my, deviataci vydali 

na výlet. Naša prvá zastávka bola ale bývalá baňa 

Seegrotte. Hneď ako sme vošli bolo cítiť že sme v 

podzemí, prievan a zima tomu dosť dopomohli. 

Sprievodca nás viedol dlhými chodbami,  kde cez II. Svetovú 

vojnu vyrábali časti lietadiel. Natáčal sa tam aj film s názvom 

Traja mušketieri, a mohli sme vidieť pár rekvizít, ktoré tam 

nechali.  Ako napríklad loď a mreže od väzenia. Nakoniec sme sa 

mohli povoziť aj na lodi plaviacej sa po dlhom jazere. Hovorili 

nám,  že tam je aj dobrá akustika ale to sme bohužiaľ 

nevyskúšali. Naša exkurzia bane sa skončila a ďalej sme išli do 

kúpeľného mesta Baden.  

 Naša prvá destinácia 

tam bolo rozárium. Baden sa 

inak nazýva mesto ruží. 

Mohli sme si pozrieť teda 

veľké preslávené záhr ady 

ruží, ale aj iných kvetín. Po 

našej prechádzke po rozáriu 

sme sa vybrali ďalej ku kasínu 

ktoré je jedno z najstarších v 

Európe. V kasínu sme si ale 

nezahrali na to nebol čas. Šli 
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sme teda ďalej k námestiu. Tam 

sme neodolali a išli sme si 

nakúpiť do miestnej samošky, 

klasickí Slováci, no. Po našich 

nákupoch sme sa pohybovali 

ďalej a okolo Mozartového 

domu,  kam sme ale nešli. Naša 

posledná destinácia bol zámocký 

park v Laxenburgu. Tam sme si dali ďalšiu prechádzku prírodou až k 

Franzensburgu. Po výdatnom 

pobyte v prírode sme sa vrátili 

do autobusu smer Bratislava. 

Keď ste sa dočítali a ž sem, tak 

vám ďakujem a čaute. 

 

Pripravil: Peter Horváth, 9. C 

Foto: archív redakcie 
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OSOBNOSŤ PETRŽALKY JE MEDZI NAMI 

V piatok 23 júna sa odovzdávala cena junior osobnosť Petržalky. My sme sa 
toho zúčastnili, pretože jedným z ocenených bol aj náš spolužiak Simon 
Bystrický z 9. C. Ocenenie si prevzal za reprezentáciu  
školy na viacerých vedomostných olympiádach, kde sa mu darilo umiestňovať 
na popredných priečkach. Ceny sa odovzdávali v DK Zrkadlový háj. Okrem 
odovzdávania cien sme mohli vidieť vystúpenia žiakov základných škôl. V 
programe boli ľudové piesne, ale aj moderné tance. Ceny odovzdával starosta 
Petržalky Ján Hrčka. Simonovi k úspechu gratulujeme. 
 
Pripravil: Peter Horváth, 9. C 
Foto: archív Simona Bystrického 
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Naša tvorba – 

Cinquain 

Katarína Bobáková, 6. A 

Mamina 

Úžasná, milovaná, 

Miluje, pomáha, ochraňuje. 

Mama je len jedna. 

Rodina 
 

Zajac 

Roztomilý, hravý,  

Hrá sa, skáče, hopká, 

Zlaté zviera, ktoré milujem. 

Miláčik. 
 

 

 

 

Dávid Mičúch, 6. A 

Les 

Tajuplný, pekný 

Pohladí, nadchne, uchváti, 

Prebúdza v ľuďoch dobro. 

Stromy. 
 

Slnko 

Teplé, zraňujúce, 

Pohladí, popáli, ožiari. 

Daj si pozor, zraní! 

Oheň. 

 
Kristína Baňařová, 8. C 

 

Ema Pucovská, 6. A 

Trieda 

Hlučná, poslušná, 

Povzbudzuje, rozpráva, blbne. 

Sme veľmi dobrý kolektív. 

ZOO. 

 
Kristína Baňatová, 8. C 

Laura Kosnáčová, 4. B 
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Alexandra Tóth, 6. C 

 

Alexej Šuchoven, 6. A 

Basketball 

Hlučný, náročný, 

Driblujeme, skáčeme, beháme. 

Je to dobrý šport. 

Šťastie. 

Eva Čechová, 6. B 
 

Daniel Dehelán, 6. A 

Príroda 

Voňavá, zelená, 

Dýcha, rastie, trpí. 

Pralesy sú pľúca Zeme. 

Zeleň. 

 

Blesk 

Hrozivý, nečakaný, 

Tvorí sa, padá, zabíja. 

Blesk je príval energie. Výboj. 

 
Semir Ismani, 4. B 

 

Marek Husár, 6. A 

Autobus 

Elektrický, šedý, 

Zastavuje, pomáha, preváža. 

Nikdy nevieš, aký príde. 

Vozidlo. 

Natália Kubešová, 6. A 

Sestra 

Milá, nespoľahlivá, 

Tancuje, pomáha, športuje, 

Sestru si nikdy nevyberieš, 

Súrodenec. 

 

Kristína Banařová, 8. C 
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Uvažujeme 

Ako môže človek nielen žiť, ale aj pomáhať žiť  

Ela Valentová, 9. A 
 Ľudia časom zabudli, čo to znamená pomáhať. V minulosti to bolo bežné. 

Všetci išli na pole a navzájom si pomáhali. Počas vojny si tiež pomáhali. Ale 

doba sa mení a s dobou sa meníme aj my.  

 Pomoc. Pomáhame? Pomáhali? Budeme pomáhať?! Budeme si my 

pomáhať v tomto krutom svete? ,,Chvíľka pomoci je lepšia než desať dní 

súcitu.“ Ale vieme si pomôcť? Vieme, čo to vôbec znamená pomoc? Pomoc. 

Pomoc? Je jej na tomto svete dostatočne veľa pre každého? Vyberáme si len 

sami svoje možnosti. Napríklad taký kvások. Pridávame ho do cesta, aby mu 

pomohol narásť. Necháme ich chvíľu osamote a oni si vyrozprávajú svoje 

problémy. Kvások len počúva a pomáha. Po chvíli je cesto veľké a zdravé, lebo 

mu kvások pomohol. Kvások pomáha bez ohľadu na to, či je cesto slané alebo 

sladké, mastné alebo suché, veľké či malé. Jednoducho pomáha. Možno je to 

pečivo trošku spálené od tých zlých vecí, čo sa mu v minulosti udiali, ale cíti sa 

lepšie. Potom príde niekto do obchodu 

a rieši vzhľad. Ľudia sa pozerajú len na 

vzhľad a nie na to, akí sme zvnútra. 

Hovorí sa, nesúď knihu podľa obalu, ale 

my robíme presný opak. Súdime na 

základe toho, ako ľudia vyzerajú. Mali by 

sme si pomáhať bez ohľadu na to, kto 

sme a ako vyzeráme.  

 Svet je dosť krutý na to, aby sme si 

ho znepríjemňovali aj navzájom. 

,,Prirodzenosť si  žiada, aby človek 

pomáhal človeku, nech je to ktokoľvek, 

už len preto, že je to človek.“ 
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Simon Bystrický, 9. C 

Život bez zábavy, záľub by bol nudný, prázdny, bol by to život bez života. 

 Ľudstvo sa vyformovalo počas evolúcie až do takej podoby, že pociťuje aj 

vyššie potreby, nielen základné ako jesť a piť. Každý z nás si robí život pestrejší 

iným spôsobom. Rôzne záľuby, čo robíme, sú zväčša činnosti, ktoré nás bavia, 

robíme ich radi. Dokážeme ale niekomu pomôcť žiť? Každý na svete má určite 

rád nejaké darčeky, prekvapenia, sú súčasťou pestrofarebného života. Môžeme 

prekvapiť každého človeka rovnakým darčekom? Sú všetci ľudia rovnakí? 

 Cesta životom nie je ľahká, nájdu sa určite rôzne problémy, cez ktoré 

musíme prejsť. Je to ale vždy možné? Dokážeme tým prejsť bez pomoci? Práca, 

škola, všade okolo nás sú povinnosti, ktoré nám môžu prerásť cez hlavu a mali 

by sme si oddýchnuť. Vtedy nastáva tá chvíľa, keď môžeme niekomu pomôcť 

žiť. Či už je to kamarát alebo člen rodiny, stačí vedieť, čo má rád a tým mu 

pomôžeme oddýchnuť si od povinností.      

Význam otázky z nadpisu sa dá chápať aj 

doslovne. Vo svete je vojnový konflikt. Ľudia 

utekajú pred touto hrôzou do cudziny, do 

neznáma a hľadajú nejaké útočisko. Bohužiaľ, 

nie všetci si dokážu zobrať všetky veci, 

zamestnať sa, ich život sa úplne zmenil. Vo 

svete sa vytvorili rôzne organizácie na pomoc 

ľuďom v núdzi. Keď sú vo svete či krajine 

problémy, doplatia na to obyčajní ľudia. 

Konfliktom sa spustila inflácia, ktorá 

ovplyvňuje túto pomoc ľuďom. Ako môžeme 

niekomu pomôcť, keď aj my sme na tom nie 

celkom dobre? 

 Každá vec má svoje výhody, ale aj 

nevýhody, preto sa nakoniec pýtam. Je vždy 

naša snaha pomôcť  ocenená? Sú ľudia vďační 

za našu pomoc? Oplatí sa ľuďom pomáhať, aby sa mali lepšie, aby mohli žiť? 
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Sladko - hravo – zdravo 

Tentokrát síce jedlo nebolo pripravené na sladko, ale 

hravo isto. Spravili sme si cestoviny allio i ollio. Kto 

chýbal, môže ľutovať. Vy nemusíte, môžete si ich 

podľa nášho receptu pripraviť. 

Čo potrebujeme? Špagety, rajčiny, syr grana padano, 

olivový olej, cesnak, oregano, soľ a čierne korenie. 

Ako na to? Dáme zovrieť vodu, osolíme ju a necháme 

uvariť špagety. Tak akurát, aby sa nerozvarili. Kým sa 

varia špagety, nakrájame rajčiny. V panvici na miernom ohni zohrejeme olej, 

pridáme cesnak, veľa cesnaku, soľ, čierne 

korenie, necháme prevoňať, pridáme 

oregáno a odstavíme z ohňa. Zlejeme 

cestoviny, dáme ich do panvice alebo 

naopak podľa veľkosti, pridáme rajčiny, 

časť nastrúhaného syra a na minútu 

prikryjeme pokrievkou. Potom neberieme 

a podáv

ame 

ozdoben

é 

zvyšným syrom a bazalkou, ktorú sme zabudli 

kúpiť☺ 

Dobrú chuť! 

Pripravila, odfotila a s chuťou zjedla 9. B 
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Koniec dobrý, všetko dobré 

(27. 6. 2023) Branné, galéria, kino, 

opekačka, slávnostná rozlúčka. To je 

náš rozvrh na posledný týždeň v našej 

„už pomaly bývalej“ škole. Dnes sme 

navštívili Galériu Nedbalka a veľmi sa 

nám tam páčilo. Ako vravieva naša 

triedna: človek by nemal sýtiť len svoje 

telo, ale i svojho ducha. Všetkým 

prajeme krásne leto, sýteho ducha 

a šťastné roky s Budatínskou. Lúči sa 

s Vami 9. B ☺ 

Foto: archív 9. B 

 

 


